

PRIENŲ RAJONO SAVIVALDYBĖS administracijos
Prienu rajono savivaldybės tarnyba
Statybos ir ekonominės plėtros skyrius

Biudžetinė įstaiga, Laisvės a. 12, LT-59126 Prienai,

SPRENDIMO „DĖL ELEKTROS ORO LINIJŲ PIRKIMO“ PROJEKTO
Duomenys kaupiami ir saugomi Juridinių asmenų registre, kodas 288742590
AISKINAMASIS RAŠTAS

Sprendimo projekto tikslai ir uždaviniai:

Nupirkti akcinei bendrovei „Energijos skirstymo operatorius“ nuosavybės teise priklausantį ilgalaikį materialųjį turtą – elektros oro linijas.

AB „Energijos skirstymo operatorius“ 2025 m. sausio 10 d. raštu Nr. 25KR-SD-275 ir 2025 m. sausio 29 d. raštu Nr. 25KR-SD-1076 pasiūlė Prienu rajono savivaldybei įsigyti ilgalaikį materialųjį turtą – 0,4 kV OL L-100 iš P-406 ruožą tarp atramų Nr. 100/1÷100/2 (1 vnt. atramų, ilgis 0,033 km) ir laidą, esantį Dvaro g., Ašmintos k., Pakuonio sen., Prienu r. sav., bei 0,4 kV OL L-300 iš P-611 ruožą tarp atramų Nr. 300/4÷300/6 (2 vnt. atramų, ilgis 0,079 km, inventorinis Nr. 128134), esantį Juodupės g., Dambravos k., Išlaužo sen., Prienu r. sav.

Ant elektros oro linijos atramų yra sumontuota gatvių apšvietimo linija ir šviestuvai. Įsigijus AB „Energijos skirstymo operatorius“ nuosavybės teise priklausančią elektros oro linijos dalį, bus įgyta teisė ir po rekonstravimo naudoti elektros tinklo gelžbetonines atramas, ant kurių yra sumontuotas gatvės apšvietimo tinklas.

AB „Energijos skirstymo operatorius“ informavo, kad, vadovaujantis nustatyta nereikalingo arba netinkamo naudoti turto ir atsargų pardavimo tvarka, Prienu rajono savivaldybė turėtų apsispręsti dėl elektros oro linijų įsigijimo, kad būtų užtikrintas gatvės apšvietimas minėtoje vietovėje.

Siūloma elektros oro linijos įsigijimo kaina – 2,42 Eur (su PVM).

Siūlomos teisinio reguliavimo nuostatos:

Projektas parengtas vadovaujantis Lietuvos Respublikos vietos savivaldos įstatymu, Lietuvos Respublikos valstybės ir savivaldybių turto valdymo, naudojimo ir disponavimo juo įstatymu.

Laukiami rezultatai:

Nupirkus (įsigijus) elektros oro linijas, nebus demontuotos elektros linijų atramos, išliks gatvės apšvietimo tinklas.

Lėšų poreikis ir šaltiniai:

Sprendimui įgyvendinti papildomai reikės 2,42 Eur (su PVM) savivaldybės biudžeto lėšų.

Kiti sprendimui priimti reikalingi pagrindimai, skaičiavimai ar paaiškinimai:

Nuo sutarties pasirašymo Prienu rajono savivaldybei (toliau – Pirkėjas) pereina atsakomybė, susijusi su parduodamų oro linijų valdymu, naudojimu ir disponavimu, teisės aktų nustatomų privalomų oro linijų eksploatavimo reikalavimų vykdymu ir laikymusi. Pirkėjas įsipareigoja, esant reikalui, oro liniją demontuoti savo sąskaita.

Pirkėjui turi būti žinomas oro linijų susidėvėjimas. AB „Energijos skirstymo operatorius“ (toliau – Pardavėjas) nėra atsakingas už bet kokias neigiamas pasekmes, galinčias kilti dėl oro linijų naudojimo, jų susidėvėjimo. Pirkėjui turi būti žinoma, kad oro linijos yra pastatytos Pardavėjui nepriklausančioje žemėje (Pardavėjas oro linijomis naudojami pagal Lietuvos Respublikos elektros energetikos įstatymo 75 straipsnį).

Elektros tinklo įsigijimo kitas variantas – suprojektuoti ir sumontuoti naują gatvių apšvietimo tinklą, tačiau biudžete šiuo metu tam lėšos nesuplanuotos.

Lyginamasis variantas:

Nėra.

Vedėjas

Tomas Žvirblys

Dainius Sodaitis, tel. +370 319 61 122, el. p. dainius.sodaitis@prienai.lt